БЛАГОДАРНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

12 октября 2011 года                                                                                      № 430
                                                     г. Благодарный

Об утверждении Положения об
уличных комитетах в городе
Благодарном
  В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Благодарненской городской Думы от 27 ноября 2008 года № 205 «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании город Благодарный», Уставом муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края, Благодарненская городская Дума

РЕШИЛА:

  1. Утвердить Положение об уличных комитетах в городе Благодарном согласно приложению.
  2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по законности, правопорядку и местному самоуправлению  (Кашпоров А.А.).
  3. Решение Благодарненской городской Думы от 5марта 2003 года № 83 «Об уличном комитете города» считать утратившим силу.
  4. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Благодарненской
       Глава города

городской Думы                                                           Благодарного

А.И.Савон
       С.А.Лобкарева
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Благодарненской

городской Думы

от  12 октября 2011 года № 430

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЛИЧНЫХ КОМИТЕТАХ В ГОРОДЕ БЛАГОДАРНОМ

Настоящее Положение разработано в соответствии с решением Благодарненской городской Думы «Об утверждении Положения о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании город Благодарный», Уставом муниципального образования город Благодарный Благодарненского района Ставропольского края и определяет роль и место уличных комитетов в системе территориального общественного самоуправления, компетенцию, организационные и правовые стороны деятельности уличного и домового комитетов.

1. Общие положения

1.1. Уличные комитеты являются составной частью системы территориального общественного самоуправления, основанного на самоорганизации граждан по месту жительства на определенной части территории города, выборным органом самоуправления населения по месту жительства.

1.2. Уличные комитеты участвуют в осуществлении контроля за использованием и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилищного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, действующему законодательству и иным требованиям, установленным администрацией города Благодарного.

1.3. Уличные комитеты функционируют во взаимодействии с администрацией города Благодарного, депутатами Благодарненской городской Думой, жилищно-коммунальными и другими службами города.

1.4. Уличные комитеты являются общественной организацией и никакими административными правами не наделяются.

1.5. Председатели уличных комитетов имеют удостоверения установленного образца и штампы, выданные администрацией города Благодарного.

2. Порядок образования уличного комитета,

подготовки и проведения собрания жителей улицы

2.1. Уличные комитеты образуются по инициативе жителей улицы в количестве не менее 5 человек и согласно решению общего собрания граждан, достигших 16-летнего возраста, постоянно проживающих на этой улице, в количестве не менее 25% представителей от домовладений, расположенных в границах деятельности уличных комитетов.

Высшим органом уличного комитета является собрание жителей улицы.

2.2. Уличные комитеты избираются в зависимости от местных условий от 3 до 5 человек сроком на три года открытым голосованием. Члены уличного комитета избирают из своего состава открытым голосованием председателя, заместителя председателя и секретаря.

2.3. Собрание граждан для избрания состава уличного комитета созывается по инициативе граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета или администрации города Благодарного.
2.4. Уличные комитеты отчитываются о своей деятельности на общих собраниях перед избравшими их гражданами не реже одного раза в год.

3. Организация работы уличных комитетов

3.1. Работа уличных комитетов проводится по квартальным планам, составляемым уличным комитетом с учетом предложений администрации города Благодарного.

3.2. В целях вовлечения в работу широкого круга актива уличные комитеты могут создавать комиссии общественной деятельности населения, такие как по благоустройству, охране природы, санитарную и т.д.

Комиссии возглавляются как членами уличного комитета, так и общественными активистами.

3.3. Уличные комитеты организуют и контролируют выполнение решений, принимаемых на собраниях жителей улицы.

3.4. Председатель уличного комитета в соответствии с планом работы по мере необходимости созывает заседания уличного комитета для рассмотрения итогов выполнения намеченных мероприятий, обсуждения отчетов о работе комиссий, выполнения планов благоустройства и других вопросов.

4. Руководство уличными комитетами

4.1. Непосредственное руководство уличными комитетами осуществляет совет уличных комитетов при участии администрации города Благодарного, который:

- периодически заслушивает председателей уличных комитетов о проделанной работе;

- проводит совещания не реже одного раза в квартал с председателями и членами уличных комитетов, знакомит их с планами работы администрации города Благодарного;

- организует проведение смотров-конкурсов на лучшую улицу города, подводит итоги, определяет победителей;

- организует проведение выборов уличных комитетов и их отчетов перед населением;

- рассматривает предложения и ходатайства уличных комитетов.

4.2. Совет уличных комитетов избирается в составе 7 человек сроком на 3 года из числа председателей уличных комитетов. Члены совета уличных комитетов избирают из своего состава открытым голосованием председателя, заместителя председателя совета и секретаря простым большинством голосов. Собрание председателей уличных комитетов для избрания состава совета созывается администрацией города Благодарного.

5. Компетенция уличного комитета, его функции

5.1. Уличные комитеты участвуют в решении вопросов, связанных с социально-экономическим состоянием соответствующей улицы, дома (подъезда), благоустройством, озеленением, санитарной очисткой, сохранностью жилого фонда и объектов общего пользования, а также комплексом социально-бытовых проблем жителей, организацией работы с различными слоями (группами) населения, проведением культурно-массовых, спортивных, профилактических, оздоровительных мероприятий и других.

5.2. Уличные комитеты:

- для выполнения текущей работы могут образовывать из актива жильцов комиссии: хозяйственно-финансовую, по благоустройству, культурно-массовую, санитарную и другие, утверждают уполномоченных по домам (подъездам), которые избираются открытым голосованием на собраниях жильцов дома (подъезда);

- организуют работу по содержанию в надлежащем виде, сохранности, обеспечению уборки, благоустройству жилого фонда, озеленению, санитарной очистке, благоустройству территории улицы;

- участвуют в приеме ремонтных работ, проводимых жилищно-коммунальными службами;

- содействуют выявлению социально незащищенных категорий граждан, малообеспеченных семей, из числа жителей улицы, оказывают им посильную помощь;

- систематически наблюдают за сохранностью имущества городского хозяйства (водоразборных колонок, колодцев, зеленых насаждений, трансформаторных будок, телефонной, электрорадиосети и т.п.);

- осуществляют общественный контроль за соблюдением жителями правил эксплуатации жилья и противопожарной охраны, за содержанием в чистоте дворов, мест общественного пользования, а также санитарным состоянием культурно-бытовых и торговых предприятий, расположенных на территории улицы;

- предъявляют требования к отдельным жителям, нарушающим порядок эксплуатации жилищ, санитарные нормы, применяет к ним меры общественного воздействия путем обсуждения на собраниях;

- организуют и осуществляют общественную помощь органам охраны общественного порядка;

- вносят предложения в соответствующие органы о привлечении к ответственности граждан, совершивших административные правонарушения;

- содействуют депутатам Благодарненской городской Думы в организации их встреч с избирателями, в подборе помещения, своевременном оповещении жителей о собраниях и т.д.;

- ведут работу по повышению активности избирателей в периоды проведения выборных компаний всех уровней;

- при необходимости передают письменные и устные обращения граждан в органы местного самоуправления;

- созывают в установленные сроки или по собственной инициативе собрания жителей для решения вопросов, относящихся к их компетенции;

- могут оформлять на своей территории стенды, объявления с информацией о своей деятельности и жизнедеятельности жителей улицы и города.

6. Права уличных комитетов

Уличные комитеты для осуществления возлагаемых на них обязанностей имеют право:

6.1. Совместно со службами надзора за санитарным, экологическим и пожарным состоянием объектов проводить агитационную работу среди жителей улицы и инициировать составление актов об административных правонарушениях.

6.2. Созывать общие собрания граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета для обсуждения вопросов, входящих в круг деятельности уличного комитета.

6.3. Участвовать в работе совещаний, проводимых администрацией города Благодарного по вопросам благоустройства и другим вопросам, касающимся деятельности уличных комитетов.

6.4. Выдавать характеристики по месту требования с последующим заверением сведений в администрации города Благодарного.

6.5. По заявлению граждан, проживающих на территории деятельности уличного комитета, заверяют сведения о наличии приусадебного участка (подворья), подсобного хозяйства.
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению об уличных комитетах в городе Благодарном

ОБРАЗЕЦ удостоверения ПРЕДСЕДАТЕЛЯ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД БЛАГОДАРНЫЙ БЛАГОДАРНЕНСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
(герб города)

Действительно

До ____________ 20___ г.

ФОТО

Продлено

До ____________ 20___ г.
	УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___

_____________________________________

(фамилия, имя, отчество)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА

(ГРАНИЦЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЛИЧНОГО КОМИТЕТА)

ГЛАВА ГОРОДА БЛАГОДАРНОГО

(Фамилия, инициалы)

 (печать)